
 
 

 
 
 
 

  

 

採血・採尿検査の患者さん、およびご家族の方へ 

 

検査後の検体使用について 
 

飯塚病院中央検査部では、患者さんへ最新の医療を提供するために、診療や治療に

必要な日々の検査業務に取り組んでおります。 

 

＜使用の目的＞ 

この検査後の検体使用は、検査後に余った血液や尿(検体)を、検査試薬および測定

装置の性能を確認するために使用致します。 

飯塚病院受診患者さんが外来の診察等で血液・尿検査を実施した検査後の血液・尿

などの検体は、通常、1 週間を過ぎましたら廃棄処分となります。今回は、この廃

棄する予定の検体を使用させて頂きます。 

 

＜個人情報の保護＞ 

使用については、検査後の検体のみであり、患者さんの個人情報 は患者さんと関

係のない数字などに置き換える匿名化を行いますので、個人情報が外部に出ること

はありません。 

 

＜より詳しい情報について＞ 

使用にご協力いただくかどうかは、患者さんご自身で、ご自由にお決めください。

ご協力いただけない場合でも、今後の診療等で不利益を受けることはありません。

検体使用について、詳しいご説明をお聞きになりたい患者さん、使用にご協力いた

だけない患者さんは、遠慮なく中央検査部の職員までお知らせ下さい。 

 

今後とも中央検査部における検査精度の向上にご協力を賜りますよう、よろしく 

お願い申し上げます。 

 

■検体利用についての責任者と連絡先 

 

●責任者：飯塚病院 中央検査部 技師長  犬丸 絵美 

●担当者：飯塚病院 中央検査部 副技師長 川野 和彦 

 

●連絡先：担当者  飯塚病院 中央検査部 犬丸 絵美                        

〒820-8505 福岡県飯塚市芳雄町３−８３  

      TEL：0948-22-3800（代表）  


